

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Anstrze-Węgrzech, W państwach, W innych państwach. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly rates.

Za odosłaniem do domu miejscowości 60 hal kwartałowa 1 kor. 80 hal. Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprawia się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Kodakany: ul. Jagiellońska 16. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla reklam zamiejscowych 1572.

Reklamiści nadsyłają Redakcyi nie zwracając. W Łowiczu sprzedawca numerów po 12 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Zamejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biura...

Wstąpienie socjalistów do Koła polskiego.

Kraków, 12 stycznia. (k. s.) W historii rozwoju stosunków politycznych w naszym kraju, dzień 8 b. m. będzie stanowił datę ważną i znaczącą. Oto w dniu tym zarząd partii socjalno-demokratycznej, po wielogodzinnych naradach, uchwalił wezwać swoich posłów parlamentarnych do wstąpienia do Koła polskiego.

Na określenie praktycznej wartości tego rodzaju faktu jest dzisiaj jeszcze za wcześnie. Będzie ona zależała od biegu wypadków, od obrotu, który weźmie sprawa parlamentaryzmu austriackiego w ogólności, wreszcie i przede wszystkim od oczekiwanego już na niedługo przyszłego układu powojennych stosunków.

Obok straszliwej próby siły życiowej, na jedną jeszcze próbę wystawiła nas wojna — na próbę siły moralnej, siły przetrzymującej zbiorowisko różnych interesów, tradycjami, dążeniami i poglądami grup i grup społecznych w jedną, żywą, swojami ogół obejmującą i interesami kierującą się całość, w żywy, nowoczesny naród.

Motywa postanowienia partii socjalistycznej leżą w sferze względów politycznych, które same przez się dość trudne do popamiętania ich przedstawienia, w dzisiejszych warunkach naszego życia publicznego muszą z konieczności w znaczącej przynajmniej swej części pozostać nieznanymi, lub przynajmniej nie dość zrozumiałymi dla szerokiej masy.

ko spotykany. Wznieść się na wyżyny tego heroizmu mogli politycy socjalistyczni tylko z dwóch powodów: ponieważ żywią głębokie zaufanie do pałytyzmu i wyrobienia politycznego swoich zwolenników i ponieważ mają — czyste sumienie. Działali z zupełnym pominięciem swoich interesów partyjnych jedynie z wysokich pobudek służenia dobrze pojętej sprawie narodowej.

O tem, że nasz socjalizm jest polskim, nie tylko z imienia i używanego języka, ale także z ducha, z wiary głębszej i z umiłowania gorącego polskiej sprawy narodowej, wie każdy uczciwy człowiek od dawna. Głównym socjalistom od pałytyzmu dlatego tylko, że stosowali na arenie parlamentarnej taką, a nie inną taktykę, utraciło już dawno uzasadnienie rzeczowe i sankcyjne moralne.

Przez swoje wstąpienie do Koła usunęli socjaliści ostatni kamień na drodze ka ostatecznej naszej konsolidacji narodowej, nie tylko w dziedzinie polityki parlamentarnej, ale na arenie bez porównania ważniejszej, na tej arenie krwawej, na której za przykładem swoich bohaterów Legionów cały naród nasz znalazł się powiniem zgodny i ofiarny dla położenia podwalni pod gmach swojej przyszłości.

Jeżeli istnieją jeszcze gdziekolwiek nieporozumienia, wątpliwości, obawy, czy zawiści nawet, — miemy zaś dość siły, aby istnienia ich nie tać — to przykład niedzielną uchwałę wyznających zasady socjalizmu obywateli Polaków, powiniem na te rudymenty oddziaływać, jak słonce wiosenne na reszki tającego się jeszcze w cieniach brudnego śniegu. Ci, którzy od początku swego politycznego istnienia konsekwentnie i niezachwianie odrzucał zasadę solidarności narodowej, dzisiaj w obliczu naj-

wiekszych zadań narodowych chętnie przyjmują ją, bez zastrzeżeń i bez własnego interesu partyjnego, jedynie z głęboko odczuwanego i jasno pojętego obowiązku narodowego, który wytwarza olbrzymi moment historyczny w życiu narodu. Jakżeż wobec tego zachowują się ci, którzy całe swe życie polityczne mieli zawieszane pełne usta solidarności narodowej, ale którzy w momencie, kiedy tej solidarności potrzeba stała się poraż pierwszy rzeczywistość piekącą i nieodzowną, znaleźli natychmiast — wątpliwości i zastrzeżenia?...

Zdobycie góry Łowczan.

Wiedeń, 12 stycznia. (Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Południowo-wschodni teren wojny. Łowczan zwyciężono. Po trzydniowych, zaciekłych walkach, pokonała nasza dzielna piechota we wspólnym współdziałaniu z ciężką artylerią i marynarką wojenną, zaciekły opór nieprzyjaciela i obrzynie trudności okrytej zimą góry Karstu, która, wznosząc się, jak mur, na 1.700 m. z morza, była od lat urządzona do obrony.

Włoski teren wojny. Położenie jest niezmiennione. W południowym Tyrolu pojawiło się jedenastu włoskich lotników nad doliną Adygi, którzy w kilku punktach rzucili bez skutku bomby. Zast. szefa sztabu gen. von Hoefler, marszałek polny porucznik.

gach — tak np. w części Galicji — zarządząco zmianę tych terminów stawienia się do służby. Zmiany nie dotyczą jednakże tych obowiązków do stawienia się, którzy przebywają poza obrębem tych okręgów, którzy nawet wtedy, gdyby w tych okręgach stawali byli do przeglądu lub tamże przynależeli, mają się zgłosić w normalnym terminie (17 względnie 21 stycznia 1916).

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt, 12 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu przyjęto przedłożenie w sprawie centrali instytutów pieniężnych jako podstawę do dyskusji szczegółowej. Następnie przyjęto wniosek ministra skarbu, by przedłożenie odesłać do komisji finansowej dla opracowania go.

Zamordowanie posła bułgarskiego.

Sofia, 12 stycznia. Członka sobrania Uczornianskiego zamordował wczoraj wieczorem czterema strzałami rewolwerowymi własny służący. Motyw: sprawa prywatna. Uczornianski był wielkim kupcem i należał do partii stambulistów.

Gallipoli wolne od nieprzyjacieli.

Konstantynopol, 12 stycznia. Na Sed-il-Bahr niema ani jednego nieprzyjacielskiego żołnierza. — Leżą tylko zwłoki nieprzyjacieli i tupy przez nich porzucone. Podczas naszego pościgu za nieprzyjacielem nieprzyjacielscy żołnierze, którzy nie chcieli się poddać i uciekali ku miejscu wsiadania na okręty, zostali przez naszych żołnierzy zniszczeni.

Niemcy a Stany Zjednoczone.

Waszyngton, 12 stycznia. (Biuro Reutersa.) W nocie swej w sprawie zatopienia „Wiliam P. Frye“ przyrzekają Niemcy dać nieważnym sposobność do ratowania się, zanim okręt zostanie zatopiony. Jeżeli niepoda lub morze, jako też odległość wybrzeży nie dają rekonesans, że łódź dotrze do najbliższego portu, osobom znajdującym się na pokładzie nie będzie dany rozkaz udania się na lądzie. Rząd niemiecki odrzuca propozycje Ameryki, by w Waszyngtonie zebrał się rzeczoznawcy dla ustalenia szkód i zaleca zebrać się takiej komisji w Niemczech.

Kolo polskie a Naczelny Komitet Narodowy.

Wiedeń, 12 stycznia. Z sekretaryatu Koła polskiego donoszą nam, że pogłoski o zwolnieniu Koła polskiego w polowie bieżącego miesiąca niezgodne są z rzeczywistością, gdyż dotąd nie można było jeszcze ustalić terminu zwolnienia najbliższego posiedzenia Koła polskiego.

Rada ministrów.

Wiedeń, 12 stycznia. Wczoraj po południu pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Stürgkh'a odbył się w pałacu prezydującego rady ministrów rada ministrów. Wzięli w niej udział wszyscy członkowie gabinetu. Obrady rozpoczęły się o godz. 4 po poł. i trwały czas dłuższy. Jak słychać, dotyczyły one także kwestyi mąki.

posiedzenie Koła polskiego dla załatwienia w mowie będących kwestyj zwołanem być może dopiero po odbyciu posiedzenia tak komisji politycznej jak i komisji parlamentarnej. Nastąpi to najwcześniej z końcem stycznia br.

Łowczan.

Nad modrą zatoką Kotorską (Bocche di Cattaro) siodłać się granice trzech krajów a dwu państw, Dalmacji, Hercegowiny i Czarnogóry. Zalew Kotorski stanowi zaleszony zakątek dla okrętów, oddzielony od właściwego Adriatyku dość długim i wygiętym półwyspem a położony z nim wąziutką cieśniną. Półwyspem jest skalisty i górzysty. A między reszłą łąd i półwyspem jest zielone, urodzajne wglębienie, żywna kotlina, na której brzegu od zatoki zabudowało się miasto Kotor (Cattaro), na przeciwnym zaś stronie osiadła ostatnia wioska dalmacka Spizza (Spizza). Nad całym pasem łądowym od Koturu po Spizę panuje do Czarnogóry już należąca góra warowna, 1759 m. wysoka, Łowczan.

Zdobycie góry Łowczan.

W znaczeniu Łowczan jest wielkie historyczne, polityczne i strategiczne. Całą Czarnogórę zalali oni Turcy, Łowczanowi jednak nie zajęli i w swoje ręce nie dostali. Odtąd Łowczan owiany był urokiem niekniętej świętości narodowej. Do całej Czarnogóry a przez nią nawet do Serbii od strony adriatyckiej prowadzi jedyna droga komunikacyjna. Wiedzie ona z Koturu do Niegusa i dalej do Cetynii, nad jezioro Skodarskie a przez Podgoricę w głąb Bałkanu. Jestto droga jedyna i bardzo ożywiona handlowo, drugi bowiem dostęp od Baru przez góry ku Vimpazacowi jest zwykłą ścieżką polną i górską, towarzyszącą wąskiej koleje włoskiej. Droga przebiega, zbudowana, zwłaszcza po stronie austriackiej, z olbrzymim nakładem pieniężnym, skracająca się kilkudziesięciu zygkami, dająca turystyce obfitość widoków, jak w kalejdoskopie, a równocześnie służąca ruchowi handlowemu, ożywionemu między Bałkanem a środkową i południową Europą. Jak Czarnogórę, nadmiernie było zdobyć dla siebie Kotor i Spizę, tak dla Austrii pragnieniem było musiło posiadać kiedyś Łowczan, tę górę, co panuje nad zatoką, dla handlu adriatyckiego tak ważną. Nie dziw, że w czasie pierwszej wojny bałkańskiej słyszało się dużo, jakoby monarchia żądała Łowczanu w zamian za przyznanie Czarnogórom Skodaru (Seutari). Mówiono, że król Nikita wolał się wyrzec Skodaru niż Łowczanu.

Czerniowce podczas ataków.

Lwowski „Wiek Nowy“ z daty 11 bm. pisze: Mimo bliskości frontu życie w stolicy Bukowiny płynie normalnym korytem a wśród ludności nie widać ani śladu paniki, tak silną jest jej wiara w bezwzględność nowej ofensywy rosyjskiej. Wystarczy przejechać szpalty „Czernow Allg. Zeitung“, aby przekonać się o tem. W ka wmiarach grają kapela i śpiewają tłumy publiczności, kina prosperują wyśmienicie — nikomu ani w głowie choćby na chwilę powątpiewać, że kolosalny rozmach rosyjski skończy się nową klęską.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Berlin, 12 stycznia. Nieprzyjacielskie ataki na rowy, zdobyte na północno zachód od Massiges, zostały odparte. Liczba wziętych tam do niewoli jeńców podwyższyła się na 480. Aparat bojowy lotniczy francuski, uzbrojony armatą 3.3 cm., został koło Woumen (na południe od Dixmuiden) ogniem dział obronnych jak niemniej przez lotnika bojowego zmuszony do wyładowania. Aparat i jadący nim wpadli nienaruszeni w nasze ręce. — Koło Tournai zestrzelono w walce powietrznej angielski dwupłatowiec.

Powstanie pospolittaków z lat 1870—1 i 1865, 6 i 7 pod bron.

Wiedeń, 12 stycznia. Swego czasu ustalono terminy zgłaszania się do służby dla uznanych przy przegladzie za zdolnych do służby, urodzonych w latach 1871 i 1870 pospolittaków na dzień 17 stycznia 1916, a urodzonych w latach 1865, 1866 i 1867 na dzień 21 stycznia 1916. Ze względów administracyjnych jednakże w poszczególnych okrę-

gach — tak np. w części Galicji — zarządząco zmianę tych terminów stawienia się do służby. Zmiany nie dotyczą jednakże tych obowiązków do stawienia się, którzy przebywają poza obrębem tych okręgów, którzy nawet wtedy, gdyby w tych okręgach stawali byli do przeglądu lub tamże przynależeli, mają się zgłosić w normalnym terminie (17 względnie 21 stycznia 1916).

Łowczan.

Nad modrą zatoką Kotorską (Bocche di Cattaro) siodłać się granice trzech krajów a dwu państw, Dalmacji, Hercegowiny i Czarnogóry. Zalew Kotorski stanowi zaleszony zakątek dla okrętów, oddzielony od właściwego Adriatyku dość długim i wygiętym półwyspem a położony z nim wąziutką cieśniną. Półwyspem jest skalisty i górzysty. A między reszłą łąd i półwyspem jest zielone, urodzajne wglębienie, żywna kotlina, na której brzegu od zatoki zabudowało się miasto Kotor (Cattaro), na przeciwnym zaś stronie osiadła ostatnia wioska dalmacka Spizza (Spizza). Nad całym pasem łądowym od Koturu po Spizę panuje do Czarnogóry już należąca góra warowna, 1759 m. wysoka, Łowczan.

Zdobycie góry Łowczan.

W znaczeniu Łowczan jest wielkie historyczne, polityczne i strategiczne. Całą Czarnogórę zalali oni Turcy, Łowczanowi jednak nie zajęli i w swoje ręce nie dostali. Odtąd Łowczan owiany był urokiem niekniętej świętości narodowej. Do całej Czarnogóry a przez nią nawet do Serbii od strony adriatyckiej prowadzi jedyna droga komunikacyjna. Wiedzie ona z Koturu do Niegusa i dalej do Cetynii, nad jezioro Skodarskie a przez Podgoricę w głąb Bałkanu. Jestto droga jedyna i bardzo ożywiona handlowo, drugi bowiem dostęp od Baru przez góry ku Vimpazacowi jest zwykłą ścieżką polną i górską, towarzyszącą wąskiej koleje włoskiej. Droga przebiega, zbudowana, zwłaszcza po stronie austriackiej, z olbrzymim nakładem pieniężnym, skracająca się kilkudziesięciu zygkami, dająca turystyce obfitość widoków, jak w kalejdoskopie, a równocześnie służąca ruchowi handlowemu, ożywionemu między Bałkanem a środkową i południową Europą. Jak Czarnogórę, nadmiernie było zdobyć dla siebie Kotor i Spizę, tak dla Austrii pragnieniem było musiło posiadać kiedyś Łowczan, tę górę, co panuje nad zatoką, dla handlu adriatyckiego tak ważną. Nie dziw, że w czasie pierwszej wojny bałkańskiej słyszało się dużo, jakoby monarchia żądała Łowczanu w zamian za przyznanie Czarnogórom Skodaru (Seutari). Mówiono, że król Nikita wolał się wyrzec Skodaru niż Łowczanu.

Czerniowce podczas ataków.

Lwowski „Wiek Nowy“ z daty 11 bm. pisze: Mimo bliskości frontu życie w stolicy Bukowiny płynie normalnym korytem a wśród ludności nie widać ani śladu paniki, tak silną jest jej wiara w bezwzględność nowej ofensywy rosyjskiej. Wystarczy przejechać szpalty „Czernow Allg. Zeitung“, aby przekonać się o tem. W ka wmiarach grają kapela i śpiewają tłumy publiczności, kina prosperują wyśmienicie — nikomu ani w głowie choćby na chwilę powątpiewać, że kolosalny rozmach rosyjski skończy się nową klęską.





